ENCHIRIDION HISTORIAE ECCLESIASTICAE UNIVERSAE

AUCTORE

P. ALBERS S. J.

AD RECOGNITAM ET AUCTAM EDITIONEM NEERLANDICAM
ALTERAM IN LATINUM SERMONEM VERSUM

TOMUS I

AETAS PRIMA SEU CHRISTIANA ANTIQUITAS
ANNIS 1—692

NEOMAGI IN HOLLANDIA
SUMPTIBUS L. C. G. MALMBERG
MDCCCCIX

PROSTAT APUD:

DESCLÉE & C.,
EDITOREM PONTIFICIUM,
ROMAE.

B. HERDER,
TYPOGRAPHUM EDITOREM PONTIFICIUM,
FRIBURGI BRISGOVIAE.

CUM SUPERIORUM PERMISSU.

NIHIL OBSTAT.

fr. D. WEVE. O. P.

Libr. Censor.

NEOMAGI, 27 Juli 1909.

EVLGETUR.

J. POMPEN.

Vicarius-Gen. Busc.

BUSCODUCI, die 29 Julii 1909.

PRAEFATIO AD EDITIONEM PRIMAM NEERLANDICAM.

Negotio vix ad me delato ut me ad docendam historiam ecclesiasticam exercerem, cepi consilium, praelectiones ea ratione praeparandi, ut suo tempore in engridion colligari possent. Quarum editionem nunc eo libentius aggressus sum, quod historiae ecclesiasticae liber manualis, qui nonnihil majora postulantibus probetur, lingua nostra conscriptus hucusque non est.

Quodsi hoc opus primum destinatur usui clericorum instructionique eorum qui sacerdotes futuri sunt, tamen laici, hodierna eruditione imbuti, quibus tam saepe de re aliqua gravis momenti ecclesiasticorum annalium memoria est replicanda, hic non solum quaestionum suarum breve, atque, ut spero, lucidum responsum invenient, verum etiam inscriptiones eorum operum, quae ad accuratius res explorandas requiruntur. Nomina auctorum, qui de iisdem fere rebus scripserunt, singulis paragraphis praeficiuntur, in annotationibus vero, ad calcem paginae, fontes, nonnulli libri et verba allata congesta sunt. De aestimandis auctorum libris vix quidquam referre potui; eo quod primo operum numerus ingens, spatium in libro manuali angustum est, dein neque alii ante me id fecerunt. Optimi quique auctores ab omni judicio abstinuerunt, ne paucis tantummodo verbis utentes judicium minus rectum ederent. Ceterum qui magistri sunt, habent ipsi suum de auctoribus judicium; qui vero ope enumeratorum operum penitus res indagare voluerint, sunt ii matuiore ingenio censendi, quo errandi periculum evitent. Confido equidem me ad singulas fere paragraphos optima quaeque opera enumerasse.

Quum plurimum necesse fuerit in tractanda materia diligenter delectum habere, tamen existimavi in Neerlandico engridio paragraphos de patrologia et de arte ecclesiastica desiderari non debere; idque eo minus quod apud nos neque adsint qui haec docendo profiteantur, neque hujus generis liber manualis

prostet. Cui tamen negotio non nisi tenuis locus assignari potuisse sua sponte intelligitur.

Quod demum opus ubere sua benedictione Deus prosequatur ac fructus edere faciat ad magnam cleri et laicorum in Neerlandia utilitatem.

P. ALBERS, S. J.

Trajecti ad Mosam die festo Ascensionis Dni, 1905.

PRAEFATIO AD EDITIONEM ALTERAM NEERLANDICAM.

In altera hac editione eadem divisio, quae in priore, servata est. Quae addita sunt iisdem paragraphis et numeris continentur. Est tamen incrementum non exiguum. Satisfactum est enim non solum aquo nonnullorum desiderio, verum etiam novissimis rerum explorationibus. Quare confido librum denuo ad normam nuperrimae esse scientiae historicae adactum.

Faxit Deus ut haec altera editio ne minus probetur neve minus emolumentum afferat quam prior.

P. ALBERS, S. J.

Trajecti ad Mosam die festo S. Thomae Aq., 1908.

PRAEFATIO AD EDITIONEM LATINAM.

Primo omnibus iis qui ad editionem hanc latinam adornandam aliquid contulerunt, gratias ago quam maximas. Praesertim indefesso translatori, qui, quamvis pro versione numeris omnibus absoluta summam mereatur laudem, tamen nomen apponere constanter detrectat. Precor enixe, ut Deus illi laborem tam assiduum atque improbum ample rependat. Dein hoc loco indicandum esse censeo quod titulus libri tacet; editionem nempe latinam non meram esse versionem, sed versionem ab auctore denuo penitus recognitam et satis auctam, ita ut post Neerlandicam secundam editio latina revera tertia dici possit.

Ceterum Deus Optimus Maximus largam libro lectorique benedictionem suam impertiat.

P. ALBERS, S. J.

Trajecti ad Mosam die festo Pentecostes, 1909.

Enitendum magnopere, ut omnia ementita et falsa,
adeundis rerum fontibus, refutentur; et illud imprimis
scribentium obversetur animo, *primam esse historiae*
legem, ne quid falsi dicere audeat, deinde ne quid
veri non audeat; ne qua suspicio gratiae sit in scri-
bendo, ne qua simultatis. — Est autem in scholarum
usum confessio commentariorum necessaria, qui
salva veritate et nullo adolescentium periculo ipsam
artem historicam illustrare et augere queant.

Epist. LEONIS PP. XIII, d. 18 Aug. 1883.

CORRIGENDA.

| Pagina | 2 | linea | 3 | <i>coaliscere</i> | corrige | <i>coalescere.</i> |
|--------|-----|-------|----|----------------------------|---------|-----------------------|
| „ | 4 | „ | 5 | <i>crecit</i> | „ | <i>crevit.</i> |
| „ | 38 | „ | 17 | <i>ponitt</i> | „ | <i>potuit.</i> |
| „ | 41 | „ | 10 | <i>omnio</i> | „ | <i>omnino.</i> |
| „ | 65 | „ | 1 | <i>hataeria</i> | „ | <i>haeteriae.</i> |
| „ | 79 | „ | 4 | <i>publica</i> | „ | <i>publicae.</i> |
| „ | 82 | „ | 17 | <i>Purpureus</i> | „ | <i>Purpureus.</i> |
| „ | 87 | „ | 10 | <i>nihilominus</i> | „ | <i>nihilominus.</i> |
| „ | 91 | „ | 5 | <i>Phoenicae</i> | „ | <i>Phoeniciae.</i> |
| „ | 91 | „ | 16 | <i>Boloniae</i> | „ | <i>Bononiae.</i> |
| „ | 94 | „ | 2 | <i>auctoratis</i> | „ | <i>auctoritatis.</i> |
| „ | 95 | „ | 15 |) | „ | “). |
| „ | 102 | „ | 33 | <i>episcopo</i> | „ | <i>episcopi.</i> |
| „ | 150 | „ | 3 | <i>Apocalipsis</i> | „ | <i>Apocalypsis.</i> |
| „ | 158 | „ | 19 | <i>fragfragmentum</i> | „ | <i>fragmentum.</i> |
| „ | 185 | „ | 4 | <i>Saxoniis</i> | „ | <i>Saxonibus.</i> |
| „ | 185 | „ | 14 | <i>Romanum</i> | „ | <i>Romanam.</i> |
| „ | 186 | „ | 17 | <i>Brittania</i> | „ | <i>Britannia.</i> |
| „ | 207 | „ | 11 | <i>donastisticis</i> | „ | <i>Donatisticis.</i> |
| „ | 218 | „ | 5 | - <i>versio</i> | „ | - <i>versia.</i> |
| „ | 221 | „ | 2 | ab <i>infra Aegytiacos</i> | „ | <i>Aegyptiacos.</i> |
| „ | 240 | „ | 7 | <i>propexit</i> | „ | <i>prosperxit.</i> |
| „ | 243 | „ | 13 | <i>provinciis</i> | „ | <i>provincia.</i> |
| „ | 248 | „ | 17 | <i>Luodicenses</i> | „ | <i>Laodicensis.</i> |
| „ | 249 | „ | 10 | <i>Arelianensis</i> | „ | <i>Aurelianensis.</i> |